



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年7月29日

上場取引所 東

上場会社名 芙蓉総合リース株式会社

コード番号 8424 URL <https://www.fgl.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 辻田 泰徳

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 細井 聡一 TEL 03-5275-8800

四半期報告書提出予定日 2020年8月12日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無： 有

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	179,019	8.5	9,574	2.8	10,219	3.0	6,196	0.6
2020年3月期第1四半期	164,966	△0.2	9,315	△0.5	9,924	0.1	6,159	△5.2

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 9,414百万円 (641.0%) 2020年3月期第1四半期 1,270百万円 (△77.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	206.71	205.26
2020年3月期第1四半期	204.23	202.69

※ 2020年3月期において、企業結合に係る暫定的な会計処理の確定を行っており、2020年3月期第1四半期に係る各数値については、暫定的な会計処理の確定の内容を反映させております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第1四半期	2,964,698	316,533	9.4	9,297.39
2020年3月期	2,752,598	311,819	10.0	9,204.20

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 278,715百万円 2020年3月期 275,869百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	ー	100.00	ー	105.00	205.00
2021年3月期	ー				
2021年3月期（予想）		110.00	ー	110.00	220.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	720,000	1.1	42,000	1.4	45,000	2.2	27,000	3.1	900.84

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料P. 6「1. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期1Q	30,287,810株	2020年3月期	30,287,810株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	309,982株	2020年3月期	315,734株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期1Q	29,976,385株	2020年3月期1Q	30,158,666株

(注) 当社は「株式給付信託（BBT）」を導入しており、期末自己株式数については、「株式給付信託（BBT）」が保有する当社株式（2021年3月期1Q 96,700株、2020年3月期 102,500株）を含めております。また、期中平均株式数（四半期累計）の計算において控除する自己株式については、「株式給付信託（BBT）」が保有する当社株式（2021年3月期1Q 98,165株、2020年3月期1Q 102,976株）を含めております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

四半期決算補足説明資料はT D n e tで同日開示しております。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 2
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	P. 4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	P. 5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 6
(継続企業の前提に関する注記)	P. 6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	P. 6
2. 補足情報	P. 7
(1) 契約実行高	P. 7
(2) 営業資産残高	P. 7

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	77,436	141,810
割賦債権	79,753	101,071
リース債権及びリース投資資産	1,106,840	1,162,383
営業貸付金	307,124	320,856
その他の営業貸付債権	109,652	103,127
営業投資有価証券	234,837	235,367
その他の営業資産	15,706	14,720
賃貸料等未収入金	24,862	24,386
その他	74,359	76,093
貸倒引当金	△3,085	△3,296
流動資産合計	2,027,487	2,176,521
固定資産		
有形固定資産		
賃貸資産		
賃貸資産	506,498	559,918
賃貸資産前渡金	6,911	11,480
賃貸資産合計	513,409	571,398
その他の営業資産	26,383	36,719
社用資産	13,319	3,095
有形固定資産合計	553,111	611,212
無形固定資産		
賃貸資産	266	263
その他の無形固定資産		
のれん	21,749	21,705
その他	7,644	7,923
その他の無形固定資産合計	29,394	29,629
無形固定資産合計	29,660	29,892
投資その他の資産		
投資有価証券	91,984	95,321
破産更生債権等	602	699
退職給付に係る資産	—	65
繰延税金資産	2,762	2,723
その他	46,079	47,134
貸倒引当金	△363	△491
投資その他の資産合計	141,065	145,452
固定資産合計	723,837	786,557
繰延資産		
創立費	1	1
開業費	1,271	1,617
繰延資産合計	1,273	1,619
資産合計	2,752,598	2,964,698

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	45,391	30,166
短期借入金	530,317	614,341
1年内償還予定の社債	20,000	40,000
1年内返済予定の長期借入金	274,820	272,639
コマーシャル・ペーパー	450,700	550,200
債権流動化に伴う支払債務	28,900	22,800
1年内支払予定の債権流動化に伴う長期支払債務	41,396	38,293
リース債務	20,302	19,316
未払法人税等	4,215	1,301
割賦未実現利益	1,307	1,223
賞与引当金	2,219	1,204
役員賞与引当金	184	52
役員株式給付引当金	57	—
未経過リース料引当金	3	3
債務保証損失引当金	50	48
資産除去債務	453	87
その他	45,254	35,905
流動負債合計	1,465,573	1,627,583
固定負債		
社債	150,000	150,000
長期借入金	680,017	729,168
債権流動化に伴う長期支払債務	54,869	46,155
リース債務	417	382
繰延税金負債	15,706	18,322
退職給付に係る負債	2,177	2,183
役員退職慰労引当金	132	124
役員株式給付引当金	255	301
メンテナンス引当金	577	581
債務保証損失引当金	730	662
資産除去債務	2,311	2,634
その他	68,009	70,064
固定負債合計	975,205	1,020,581
負債合計	2,440,778	2,648,165
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,532	10,532
資本剰余金	8,873	6,197
利益剰余金	228,285	231,323
自己株式	△2,075	△2,037
株主資本合計	245,615	246,016
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	31,650	34,431
繰延ヘッジ損益	△798	△621
為替換算調整勘定	△435	△952
退職給付に係る調整累計額	△163	△157
その他の包括利益累計額合計	30,253	32,699
新株予約権	764	764
非支配株主持分	35,186	37,053
純資産合計	311,819	316,533
負債純資産合計	2,752,598	2,964,698

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	164,966	179,019
売上原価	147,535	159,194
売上総利益	17,430	19,825
販売費及び一般管理費	8,115	10,251
営業利益	9,315	9,574
営業外収益		
受取利息	17	21
受取配当金	236	279
為替差益	12	37
投資事業組合運用益	—	25
持分法による投資利益	486	356
償却債権取立益	17	18
債務保証損失引当金戻入額	26	70
その他	70	182
営業外収益合計	868	991
営業外費用		
支払利息	149	171
社債発行費	9	8
投資事業組合運用損	7	32
匿名組合投資損失	1	—
その他	91	133
営業外費用合計	259	345
経常利益	9,924	10,219
特別利益		
補助金収入	—	727
特別利益合計	—	727
特別損失		
投資有価証券売却損	0	—
投資有価証券評価損	—	3
減損損失	0	1
固定資産処分損	0	24
固定資産圧縮損	—	727
ゴルフ会員権評価損	4	—
特別損失合計	4	757
税金等調整前四半期純利益	9,919	10,190
法人税等	3,032	3,223
四半期純利益	6,886	6,966
非支配株主に帰属する四半期純利益	727	770
親会社株主に帰属する四半期純利益	6,159	6,196

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	6,886	6,966
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△5,712	2,776
繰延ヘッジ損益	△40	112
為替換算調整勘定	154	△597
退職給付に係る調整額	△0	5
持分法適用会社に対する持分相当額	△17	150
その他の包括利益合計	△5,616	2,447
四半期包括利益	1,270	9,414
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	543	8,642
非支配株主に係る四半期包括利益	727	771

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

一部の連結子会社の税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

2. 補足情報

(1) 契約実行高

セグメントの名称		前第1四半期 連結累計期間 (2019年4月1日～ 2019年6月30日)		当第1四半期 連結累計期間 (2020年4月1日～ 2020年6月30日)		対前年同期増減	
		契約実行高 (百万円)	構成比 (%)	契約実行高 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)
リース及 び割賦	ファイナンス・リース	97,161	28.2	81,446	25.3	△15,714	△16.2
	オペレーティング・リース	72,276	21.0	41,343	12.8	△30,932	△42.8
	リース計	169,437	49.2	122,790	38.1	△46,647	△27.5
	割賦	8,113	2.4	9,450	2.9	1,337	16.5
	リース及び割賦計	177,551	51.6	132,240	41.0	△45,310	△25.5
ファイナンス		166,738	48.4	178,581	55.4	11,843	7.1
その他		71	0.0	11,722	3.6	11,651	—
合計		344,361	100.0	322,545	100.0	△21,816	△6.3

- (注) 1. オペレーティング・リースは、賃貸物件の取得価額を記載しております。なお、再リース取引の実行額は含んでおりません。
2. リースについては、当第1四半期連結累計期間に取得した賃貸用資産の購入金額、割賦については、実行時の割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。
3. その他の対前年同期増減率は1,000%を超えているため「—」で記載しております。

(2) 営業資産残高

セグメントの名称		前連結会計年度末 (2020年3月31日)		当第1四半期 連結会計期間末 (2020年6月30日)		対前連結会計年度末比 増減	
		期末残高 (百万円)	構成比 (%)	期末残高 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)
リース及 び割賦	ファイナンス・リース	1,106,840	46.4	1,162,383	45.9	55,543	5.0
	オペレーティング・リース	506,765	21.3	560,181	22.1	53,415	10.5
	リース計	1,613,605	67.7	1,722,564	68.0	108,959	6.8
	割賦	78,445	3.3	99,848	3.9	21,402	27.3
	リース及び割賦計	1,692,051	71.0	1,822,412	71.9	130,361	7.7
ファイナンス		665,557	27.9	672,858	26.6	7,300	1.1
その他		26,383	1.1	36,719	1.5	10,336	39.2
合計		2,383,992	100.0	2,531,990	100.0	147,998	6.2

- (注) 割賦については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。